
1. TALAROWSKI // WIŚNIEWSKI // Bóg, Cesarz i

Kościół. Jak Konstantyn zmienił historię?

Jak na rządy Konstantyna patrzą dziś historycy? Jakie są granice naszej

wiedzy o tych przełomowych dekadach? Jakie konsekwencje miały dla

chrześcijaństwa dynamiczne przemiany, których doświadczało, jaki był

nowy porządek religii i polityki pod rządami Konstantyna? Na te

pytania odpowiada w pierwszym odcinku podcastu „Dialogi epok” prof.

Robert Wiśniewski z Wydziału Historii UW.
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Save on Spotify
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Czasy Konstantyna (306-337) to jeden z momentów naprawdę

niekwestionowanego przełomu w biegu dziejów. To wówczas

chrześcijaństwo w przeciągu kilkunastu lat awansowało z religii

prześladowanej do rangi wyznania dworu cesarskiego, otwarcie przezeń

popieranego. Otworzyło to nowy etap jego rozwoju —

instytucjonalnego, intelektualnego i duchowego. Po raz pierwszy w taki

sposób władza polityczna została wpisana w ramy chrześcijańskiego

imaginarium, pozytywnie powiązana z ideą boskiego porządku. Dla

https://www.youtube.com/watch?v=1D7WfQ84KQY


Euzebiusza rządy Konstantyna na ziemi odbijały harmonię niebios —

był on widzialnym znakiem działania Boga w historii. Nie bez

przyczyny jednak wielu z zadowoleniem kwitowało w XX wieku „koniec

ery konstantyńskiej” w dziejach Kościoła.

____________

Historia to nie tylko przytłaczający datami i nazwiskami gąszcz

dawnych wydarzeń, badanie „niegdysiejszych śniegów”, które znuży

nawet najwytrwalszych fascynatów przeszłości, czy przestrzeń

manipulowania faktami dla doraźnych celów. To też próba

zrozumienia, jak rodziły się idee, które formują dzisiejszy świat, jak

kształtowały się granice – nie tylko te geograficzne, ale duchowe czy

mentalne, jak ludzie w różnych epokach myśleli o relacji jednostki,

wspólnoty i Boga. Jakie wydarzenia, postaci, dzieła – zmieniały sposób

postrzegania władzy, religii czy wojny? W podcaście „Dialogi epok”

wybierzemy się na poszukiwania momentów przełomu w dziejach

Europy i Polski, przyjrzymy się ciągłości i przeobrażeniom idei o

ponadepokowym znaczeniu, miejscu religii w porządku politycznym i

kulturowym.  Jak cesarz Konstantyn zmienił historię chrześcijaństwa i

imperium rzymskiego? Na czym polegało wielkie starcie idei –

uniwersalizmu i suwerenności – uosabianych przez średniowiecznych

papieży, cesarzy i królów? Z jakich źródeł możemy poznać XVII wiek,

stulecie wojen, srebrny wiek Rzeczypospolitej, odmalowany w

fascynujący sposób na kartach Trylogii Henryka Sienkiewicza i w

ekranizacjach jego powieści? Tym tematom już w pierwszych

odcinkach Dialogów Epok Adam Talarowski przyjrzy się z

zaproszonymi gośćmi, wybitnymi specjalistami w swych dziedzinach.



Obserwuj nas na: YouTube, Spotify i na wielu innych platformach.
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